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Abstrakt

Pro účely této diplomové práce je realizován experiment, který spočívá

v opakovaném měření vzduchotěsnosti vybrané budovy. Současně je snímán venkovní

tlak z několika poloh při různých klimatických podmínkách (zejm. různá síla a směr

větru). Je provedeno celkem 53 měření vzduchotěsnosti budovy. Po získání

naměřených dat je vytvořen výpočetní nástroj pro vypočtení výsledků měření.

Naměřené hodnoty jsou statisticky vyhodnoceny a je stanovena nejistota měření

vzduchotěsnosti vlivem různé polohy venkovního snímače tlaku. Jsou formulována

doporučení pro snížení této nejistoty.
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Abstract

For the purpose of this thesis, an experiment consiststing of repeatedly

measuring the airtightness of a selected building, while simultaneously measuring

outside pressure from several positions under different climate conditions (especially

different wind strength and direction). A total of 53 of these measurements were

made on the building. After obtaining all the data, a calculation tool is created

to determinate measurement results. The measured values are statistically evaluated

and the uncertainty of the airtightness measurement due to the different position

of the outdoor pressure sensor is determined. Recommendations are made to reduce

this uncertainty.
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Tabulka 1: Legenda značek [2]

Značka Veličina Jednotka
Cenv součinitel proudění skrz obálku budovy m3/(h.Pan)
CL součinitel proudění netěsnostmi m3/(h.Pan)
npr intenzita výměny vzduchu při referenčním tlakovém rozdílu h-1
n50 intenzita výměny vzduchu při referenčním tlakovém rozdílu

50 Pa
h-1

p tlak Pa
pbar neopravený barometrický tlak Pa
pv částečný tlak vodní páry Pa
pvs částečný tlak nasycené vodní páry Pa
qpr průtok vzduchu netěsnostmi při referenčním tlakovém

rozdílu
m3/h

q50 průtok vzduchu netěsnostmi při referenčním tlakovém
rozdílu 50 Pa

m3/h

qm změřený průtok vzduchu m3/h
qr odečtený průtok vzduchu m3/h
V vnitřní objem vzduchu m3
∆p vyvolaný tlakový rozdíl Pa

∆p0 tlakový rozdíl při nulovém průtoku vzduchu (průměr) Pa

∆p0,1; ∆p0,2 tlakový rozdíl při nulovém průtoku vzduchu před a po
zkoušce (ventilátor uzavřený)

Pa

∆p0+; ∆p0- průměr kladných a záporných hodnot tlakového rozdílu při
nulovém průtoku vzduchu (+ a – značí kladný a záporný tlak
na obálku budovy)

Pa

∆pm změřený tlakový rozdíl Pa

∆pr referenční tlakový rozdíl Pa

� relativní vlhkost %

�e relativní vlhkost v exteriéru %

�int relativní vlhkost v interiéru %

T0 absolutní teplota při standardních podmínkách K
Te absolutní teplota venkovního vzduchu K
Tint absolutní teplota vnitřního vzduchu K
θ Celsiova teplota °C
θe Celsiova teplota venkovního vzduchu °C
θint Celsiova teplota vnitřního vzduchu °C

ρ hustota vzduchu kg/m3

ρ0 hustota vzduchu při standardních podmínkách kg/m3

ρe hustota venkovního vzduchu kg/m3

ρint hustota vnitřního vzduchu kg/m3

∆pfan tlakový rozdíl na ventilátoru Pa
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1. Motivace
Vzduchotěsnost je v současnosti velice důležitým parametrem budov.

Vzduchotěsnost má velký vliv na tepelné ztráty [3]. V nově navrhovaných budovách

je téměř nutností větrání s rekuperací. Pro správné fungování rekuperace je důležitá

vzduchotěsnost. Pokud teplý znečištěný vzduch unikne netěsnostmi v obálce budovy,

tak nedojde k předání tepelné energie v rekuperátoru. [3]

Se zvyšujícím se tlakem na udržitelnou výstavbu se zvyšuje i podíl dřevostaveb

na trhu. Pro dřevostavby jsou z hlediska vzduchotěsnosti důležité především detaily.

Měřením vzduchotěsnosti v průběhu výstavby je možné odhalit netěsnosti a případné

chyby napravit.

V České republice je možnost získat dotaci na výstavbu rodinného

nebo bytového domu. Pro získání dotace je potřeba, aby intenzita výměny vzduchu

při referenčním tlakovém rozdílu 50 Pa nepřesáhla hodnotu n50 = 0,6. [4] Je tedy

žádoucí, aby byly výsledky měření stanoveny s maximální možnou přesností.

Při měření průvzdušnosti, resp. vzduchotěsnosti obálky budovy vstupují

do měření určité nejistoty. Abychom mohli měřit přesně, tak je potřeba se těchto

nejistot zbavit nebo je alespoň co nejvíce snížit. Je potřeba znát zdroje těchto nejistot.

Musíme vědět, jak nejistoty fungují, co na ně má vliv.

Nejistoty mohou být způsobeny chybami měřiče. Tyto chyby je možné odstranit

dodržováním správného měřicího postupu podle příslušné normy [2] a pokynů výrobce

zvoleného měřičského zařízení [5].

Nejistoty způsobené měřicím zařízením je možné redukovat pravidelnou

údržbou a kalibrací všech součástí měřicího zařízení.

Zdroje nejistot mohou být způsobeny klimatickými podmínkami. Velký vliv

na přesnost měření má především vítr působící na měřenou budovu a teplotní rozdíl.

Teplotní rozdíl může mít velký vliv na přesnost především u vysoké budovy. [2] [3]

Během měření vzduchotěsnosti v praxi je málokdy absolutní bezvětří. Vítr

působí na téměř každé měření vzduchotěsnosti budovy. Je tedy důležité stanovit, jestli

má vítr vliv na výsledky vzduchotěsnosti. Pokud vítr ovlivňuje výsledky měření, tak je

žádoucí zjistit, jak výrazně. Je potřeba zjistit, jakou nejistotu měření vítr způsobuje,

jak tato nejistota funguje a jak ji můžeme eliminovat.
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2. Cíle práce
Při měření vzduchotěsnosti mi vyvstávají tyto otázky, na které se pokusím

odpovědět.

Závisí změřený výsledek na poloze snímače a na rychlosti větru? Pokud ano,

jak výrazně? Je tato nejistota měření předvídatelná podle rychlosti větru? Mohu

umístěním tlakového snímače podstatně ovlivnit výslednou hodnotu? Je nějaká

závislost q50 [m3/h] na rychlosti větru? Je odchylka způsobena vlivem polohy snímačů

větší než případné ostatní systematické i nesystematické chyby měření?

Cílem práce je nejprve provést rešerši na téma princip měření vzduchotěsnosti,

nejistoty při měření vzduchotěsnosti a statistické zpracování dat.

Další fází je realizace experimentu, který spočívá v opakovaném měření

vzduchotěsnosti vybrané budovy při současném snímání venkovního tlaku z několika

poloh při různých klimatických podmínkách. Je potřeba se naučit používat zařízení

blower door. Při měření vzduchotěsnosti je potřeba současně měřit teploty a rychlost

větru.

Po získání naměřených dat je potřeba vytvořit vlastní výpočetní nástroj. Pomocí

výpočetního nástroje budou vypočítány veličiny potřebné pro další analýzy.

Naměřené výsledky budou statisticky vyhodnoceny. Budou stanoveny základní

popisné statistiky.

Bude stanovena nejistota výsledků měření vzduchotěsnosti vlivem různé polohy

venkovního snímače tlaku.

Nakonec budou formulována praktická doporučení pro snížení této nejistoty.

3. Rešerše
Princip měření vzduchotěsnosti

Nejběžnější princip měření vzduchotěsnosti budovy je pomocí metody

tlakového spádu s externím či vnitřním ventilátorem. Princip spočívá ve vytvoření

určitých tlakových rozdílů v budově za pomoci ventilátoru, přičemž je měřen objemový

průtok vzduchu. Velikost tlakových rozdílů je volena tak, aby byly vyšší než tlakové

rozdíly vyvolané klimatickými vlivy. Obvykle měřené tlakové rozdíly jsou v rozmezí

cca 20 až 80 Pa. Výsledky měření jsou vyneseny jako body do grafu závislosti

objemového toku vzduchu na vyvolaném tlakovém rozdílu. Při vykreslení grafu

v logaritmickém měřítku má závislost objemového toku vzduchu na tlakovém rozdílu

tvar přímky, jejíž rovnice se získá zlogaritmováním empirické rovnice proudění.

Nejpoužívanější zařízení s externím ventilátorem je tzv. blower door. [3]
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Další princip měření vzduchotěsnosti využívá metoda harmonicky proměnného

tlakového rozdílu. V budově je vyvoláván harmonicky proměnný tlakový rozdíl


[…]


Testy seřazeny vzestupně podle rychlosti větru [m/s]
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Porovnání rozsahu q50+ v rámci testu s rychlostí větru

Testy seřazeny vzestupně podle rozdílu q50+,max a q50+,min v rámci testu [m3/h]
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Porovnání rozsahu q50- v rámci testu s rychlostí větru

Testy seřazeny vzestupně podle rozdílu q50-,max a q50-,min v rámci testu [m3/h]

Testy seřazeny vzestupně podle rychlosti větru [m/s]

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

R
o

zd
íl

q
5

0
-,

m
ax

a
q

5
0

-,
m

in
v

r
ám

ci

te
st

u
[

m
3 /

h
]

Označení testu

R
yc

h
lo

st
v

ě
tr

u
[

m
/s

]

Rozdíl q50-,max a q50-,min v rámci testu [m3/h] Rychlost větru [m/s]

8 10 12 14 16 18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

42

44

46 48

50

52

y = 0,0518x - 0,3245
r² = 0,6595

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

R
o

zd
íl

q
5

0
-,

m
ax

a
q

5
0

-,
m

in
v

r
ám

ci

te
st

u
[

m
3 /

h
]

Testy seřazeny vzestupně podle Rozdíl q50,max a q50,min v rámci testu [m3/h]

R
yc

h
lo

st
v

ě
tr

u
[

m
/s

]

Rozdíl q50-,max a q50-,min v rámci testu [m3/h] Rychlost větru [m/s]
Lineární (Rychlost větru [m/s])

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

R
o

zd
íl

q
5

0
-,

m
ax

a
q

5
0

-,
m

in
v

r
ám

ci

te
st

u
[

m
3 /

h
]

Testy seřazeny vzestupně podle rychlosti větru [m/s]

R
yc

h
lo

st
v

ě
tr

u
[

m
/s

]

Rozdíl q50-,max a q50-,min v rámci testu [m3/h] Rychlost větru [m/s]

88

Příloha 8: Grafy prokazující nezávislost rozsahu hodnot q50 [m3/h] získaných

z jednotlivých snímačů na venkovní teplotě a na teplotním rozdílu

interiéru a exteriéru

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 95,87 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 4,13 %

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 87,90 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 12,10 %
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Příloha 9: Grafy závislosti q50 [m3/h] na rychlosti větru [m/s]

Data ze západního snímače

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 18,40 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 81,60 %

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 80,24 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 19,76 %

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 5,72 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 94,28 %
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Data z jižního snímače

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 16,36 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 83,64 %

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 70,36 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 29,64 %

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 4,21 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 95,79 %
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Data ze severního snímače

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 17,19 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 82,81 %

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 74,81 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 25,19 %

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 3,99 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 96,01 %
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Data z ´´průměrného´´ snímače

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 15,19 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 84,81 %

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 65,77 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 34,23 %

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 3,72 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé 96,28 %
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Příloha 10: Grafy závislosti rozdílu v absolutní hodnotě mezi q50+ a q50- [m3/h] na

rychlosti větru [m/s]

Data z východního snímače

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 <0,05 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé >99,95 %

Data ze západního snímače

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 <0,05 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé >99,95 %
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Data z jižního snímače

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 <0,05 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé >99,95 %

Data ze severního snímače

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 <0,05 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé >99,95 %

Data z ´´průměrného´´ snímače

Pravděpodobnost nezávislosti parametrů podle přílohy 6 <0,05 %

Pravděpodobnost, že jsou parametry závislé >99,95 %
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