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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

Význam vzduchotěsnosti staveb nabývá stále na významu a s tím také stoupá důraz na
přesnost zkušebních metod a téma práce tak považuji za velice důležité. Pro splnění cílů
práce navrhl autor metodu založenou na provedení 53 měření a jejich statistické
hodnocení. Velice pozitivně lze hodnotit, že diplomant od začátku prováděl průběžné
vyhodnocování měření, zavčas odhalil slabé místo metodiky a modifikoval jí. Pro analýzu
tak musel vyloučit pouze prvních několik měření a statistická sada dat zůstala stále velká.

Grafická úprava diplomové práce je na vysoké úrovni. Použitý jazyk je technický a práce
obsahuje minimum překlepů a pravopisných chyb. Množství použitých podkladů je
přiměřené, ale dle mého názoru jsou nevhodně provedeny odkazy na tyto podklady. Např.
na str. 38 je proveden test s mezí opakovatelnosti, kdy jsou mezi sebou vynásobeny
hodnoty získané z normy a jiné diplomové práce. Zcela ale chybí popis této veličiny a bližší
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informace, k odkazované diplomové práci. Velice často je potom odkazováno na
ČSN EN ISO 9972. Odkazy jsou typu „dále jsou vypočteny veličiny podle vzorce X v normě
ČSN EN ISO 9972“ (např. na str. 26 a 27). Pro pochopení práce je tak třeba mít citovanou
normu k dispozici a nahlížet do ní. Je to velká škoda, protože tyto důležité informace
mohly být uvedeny v rešerši, která je velice stručná a zabírá pouze 2,5 strany na začátku
práce.

Použité statistické metody lze považovat za vhodné, ale ne zcela jednoznačné jsou závěry
dílčích kapitol, resp. shrnutí práce. V kap. 5 Shrnutí a doporučení (str. 52) se potom
některé závěry takřka popírají. Např. v odstavci 3 je uvedeno:

Stoupající rychlostí větru se zvyšuje rozsah hodnot q50 získaných z jednotlivých
poloh snímačů. Je prokázáno, že rozsah hodnot naměřený pomocí snímačů vnějšího
tlaku je závislý na rychlosti větru. Poloha snímače tedy může ovlivnit výsledek
měření vzduchotěsnosti obálky budovy. Vliv polohy snímače na nejistotu měření
roste s rychlostí větru.

A v odstavci 6 je potom tento závěr zpochybněn:
Je zjištěna pravděpodobná závislost hodnoty q50 na rychlosti větru. Závislost není
zcela dokázána.

Autor v průběhu řešení práce zjistil, že na výsledky měření může mít vliv také rozdíl teplot
mezi interiérem a exteriérem a provedl pouze dílčí analýzu. Hlubší analýza by
pravděpodobně překročila rozsah diplomové práce, a proto je v závěrečné kapitole
doporučeno pro případné následovatele tento vliv při měření také sledovat. Diplomant
prokázal schopnost samostatné práce a kritického myšlení a určitě doporučuji práci
k obhajobě.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

Pro rozpravu pokládám tyto dotazy:

1) Na str. 16 diplomant uvádí dvě nevýhody objektu, na němž je měření prováděno.

a) Jednou z nich jsou možné netěsnosti ve VZT systému. Byly při měření nějak

diagnostikovány tyto netěsnosti? Pokud ano, jak? Pokud ne, jak by bylo možné
realizovat?

b) Druhou je přítomnost suterénu. Autor uvádí i domněnku, že by se nemusel
projevit zkoumaný vliv větru na výsledek měření vzduchotěsnosti. Byly při
měření nějak diagnostikovány netěsnosti mezi suterénem a měřeným
prostorem? Pokud ano, jak? Pokud ne, jak by bylo možné realizovat?

2) V diplomové práci je použit termín „mez opakovatelnosti“ bez bližšího vysvětlení

(str. 38). Co tato mez popisuje a jak se stanovuje?
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VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

C
…………………

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 30.1.2020

Oponent diplomové práce
Viktor Zwiener